



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 2 日

会社名 遠州トラック株式会社

(JASDAQ ・ コード番号 : 9057)

(URL <http://www.enshu-truck.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 澤田 邦彦
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 寺田 正彦
兼 経 理 部 長

T E L : (0538) 42 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結(新規) 1社 (除外) -社 持分法(新規) -社 (除外) -社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,995	(9.4)	272	(18.5)	259	(23.2)	121	(29.3)
17年3月期第1四半期	3,652	(3.4)	229	(-)	210	(-)	171	(-)
(参考)17年3月期	15,493		1,222		1,229		699	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	16	23	-	-
17年3月期第1四半期	23	11	-	-
(参考)17年3月期	93	09	-	-

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の経済活動は、原油や鋼材価格の値上がりなどにより収益が圧迫され、引き続き低調な状況で推移している中、個人消費は乗用車や高機能家電などが堅調な売れ行きをみせており、一進一退の状況が続いております。当物流業界においても原油価格の高騰は運賃に転嫁できず収益を圧迫していること、また荷動きも低調で厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループでは売上重視から内容重視に重点を置き、不採算部門からの撤退と効率化を追求し、安定した収益を維持しております。また、提携業者との連携をより緊密にし、国内のネットワーク化を図り、強固な体制づくりをしております。一方、中国における物流も、繊維製品を中心とした物流から自動車部品等も手掛け、高付加価値物流を展開しております。

この結果、当第 1 四半期における営業収益は 39 億 95 百万円 (前年同期比 9.4%増) となり、営業利益は 2 億 72 百万円 (前年同期比 18.5%増)、経常利益は 2 億 59 百万円 (前年同期比 23.2%増) となりました。

なお、前第 1 四半期に固定資産売却益 1 億 8 百万円を特別利益に計上したこと及び今回土地の減損損失 43 百万円を特別損失に計上した結果、当第 1 四半期の純利益は前年同期と比較し 29.3%減の 1 億 21 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	21,836	9,302	42.6	1,246 66
17年3月期第1四半期	21,183	8,726	41.2	1,176 93
(参考)17年3月期	21,602	9,253	42.8	1,238 80

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	138	422	188	611
17年3月期第1四半期	53	356	513	606
(参考)17年3月期	1,452	495	987	677

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は6億11百万円となり、前第1四半期末より4百万円増加しました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1億38百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が2億17百万円及び減価償却費が1億52百万円ありましたが、法人税等の支払額が3億24百万円あったことなどによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は4億22百万円となりました。これは有形固定資産の取得81百万円や投資有価証券の取得2億41百万円及び関係会社出資金の払込70百万円があったことなどによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は1億88百万円となりました。これは主に、借入金の増加によるものであります。

添付資料

- (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

1. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,333	647	366
通 期	16,986	1,406	791

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 104円 82銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期における業績は、当初予想の通り推移しております。原油価格高騰による原価上昇分は、効率運営、エコドライブの推進により吸収しており、業績面に大きな影響はなく今後も順調に推移すると考えています。従いまして、現時点では平成17年5月13日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

2. 平成18年3月期 個別第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	営業収益	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	3,559 (5.9)	253 (7.3)	241 (9.2)	110 (39.3)
17年3月期第1四半期	3,361 (-)	235 (-)	221 (-)	181 (-)
(参考)17年3月期	14,080	1,169	1,185	670

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	14 80	- -
17年3月期第1四半期	24 52	- -
(参考)17年3月期	89 18	- -

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	20,792	9,195	44.2	1,232 31
17年3月期第1四半期	20,303	8,668	42.7	1,169 01
(参考)17年3月期	20,613	9,154	44.4	1,226 85

(3) 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,408	609	341
通期	15,101	1,308	732

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 97円 01銭

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	631		630		697	
受取手形及び営業未収金	2,341		2,204		2,489	
たな卸不動産等	560		661		573	
繰延税金資産	59		55		59	
その他流動資産	407		270		295	
貸倒引当金	4		4		5	
流動資産合計	3,995	18.3	3,817	18.0	4,110	19.0
固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	5,442		5,102		5,368	
機械装置及び運搬具	520		503		504	
土地	9,498		9,545		9,541	
建設仮勘定	9		151		12	
その他有形固定資産	64		45		64	
有形固定資産合計	15,536	71.1	15,347	72.5	15,491	71.7
2.無形固定資産						
連結調整勘定	4		6		4	
その他無形固定資産	356		358		376	
無形固定資産合計	361	1.7	365	1.7	381	1.8
3.投資その他の資産						
投資有価証券	838		630		580	
従業員長期貸付金	10		14		11	
長期貸付金	213		237		218	
その他投資	884		772		809	
貸倒引当金	2		2		2	
投資その他の資産合計	1,944	8.9	1,652	7.8	1,618	7.5
固定資産合計	17,841	81.7	17,365	82.0	17,491	81.0
資産合計	21,836	100.0	21,183	100.0	21,602	100.0

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び営業未払金	1,631		1,434		1,566	
短期借入金	4,174		4,574		3,636	
一年内償還予定社債	500		-		500	
未払法人税等	101		155		324	
賞与引当金	23		29		80	
その他流動負債	531		541		389	
流動負債合計	6,961	31.9	6,734	31.8	6,497	30.1
固定負債						
社債	-		500		-	
長期借入金	5,171		4,977		5,449	
退職給付引当金	97		101		98	
繰延税金負債	14		4		8	
その他固定負債	257		112		263	
固定負債合計	5,540	25.4	5,696	26.9	5,819	26.9
負債合計	12,502	57.3	12,431	58.7	12,317	57.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	31	0.1	25	0.1	31	0.2
(資本の部)						
資本金	1,284	5.9	1,284	6.1	1,284	5.9
資本剰余金	1,086	5.0	1,079	5.1	1,086	5.0
利益剰余金	6,860	31.4	6,341	29.9	6,820	31.6
その他有価証券評価差額金	130	0.6	113	0.5	120	0.6
自己株式	58	0.3	91	0.4	58	0.3
資本合計	9,302	42.6	8,726	41.2	9,253	42.8
負債、少数株主持分及び資本合計	21,836	100.0	21,183	100.0	21,602	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
	〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕		〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
営 業 収 益	3,995	100.0	3,652	100.0	15,493	100.0
営 業 原 価	3,589	89.8	3,306	90.5	13,857	89.4
営 業 総 利 益	406	10.2	346	9.5	1,636	10.6
販売費及び一般管理費	133	3.4	116	3.2	413	2.7
営 業 利 益	272	6.8	229	6.3	1,222	7.9
営 業 外 収 益	9	0.2	6	0.2	105	0.6
受取利息及び配当金	6		5		25	
受取保険配当金	-		-		59	
そ の 他	2		1		20	
営 業 外 費 用	21	0.5	26	0.7	97	0.6
支 払 利 息	18		19		76	
そ の 他	3		6		20	
経 常 利 益	259	6.5	210	5.8	1,229	7.9
特 別 利 益	1	0.0	108	2.9	130	0.8
特 別 損 失	43	1.1	0	0.0	116	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	217	5.4	318	8.7	1,243	8.0
税 金 費 用	96	2.4	150	4.1	540	3.5
少数株主利益又は少数株主損失()	0	0.0	3	0.1	3	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	121	3.0	171	4.7	699	4.5

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1,086		1,079		1,079
資本剰余金増加高						
自己株式処分差益	-	-	-	-	6	6
資本剰余金四半期末(期末)残高		1,086		1,079		1,086
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		6,820		6,226		6,226
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	121	121	171	171	699	699
利益剰余金減少高						
1.配当金	70		48		96	
2.役員賞与	9		9		9	
3.連結子会社増加に伴う減少高	1	81	-	57	-	105
利益剰余金四半期末(期末)残高		6,860		6,341		6,820

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕	〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕	〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		217	318	1,243
減価償却費		152	136	622
減損損失		43	-	-
受取利息及び受取配当金		6	5	25
支払利息		18	19	76
投資有価証券売却益		-	-	19
売上債権の増減額(増加:)		96	8	210
たな卸資産の増減額(増加:)		13	1	89
その他の債権の増減額(増加:)		97	51	19
仕入債務の増減額(減少:)		64	50	182
未払消費税等の増減額(減少:)		17	35	22
その他の債務の増減額(減少:)		53	78	136
割引手形の増減額(減少:)		52	0	110
役員賞与の支払額		9	9	9
その他の		2	101	14
小計		471	307	1,992
利息及び配当金の受取額		7	6	26
利息の支払額		16	15	74
法人税等の支払額		324	244	491
営業活動によるキャッシュ・フロー		138	53	1,452
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		81	81	930
有形固定資産の売却による収入		2	547	557
無形固定資産の取得による支出		-	15	91
投資有価証券の取得による支出		241	81	140
投資有価証券の売却による収入		-	-	140
関係会社出資金の払込による支出		70	-	-
その他の投資による支出		33	13	116
その他の投資による収入		2	1	105
貸付による支出		9	5	43
貸付金の回収による収入		8	4	52
その他の		-	-	28
投資活動によるキャッシュ・フロー		422	356	495
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		650	100	1,400
長期借入による収入		200	-	2,711
長期借入金の返済による支出		590	364	2,241
自己株式の売却による収入		-	-	41
自己株式の取得による支出		0	0	2
配当金の支払額		70	48	96
財務活動によるキャッシュ・フロー		188	513	987
現金及び現金同等物に係る換算差額		0	2	3
現金及び現金同等物の増減額(減少:)		95	105	34
現金及び現金同等物の期首残高		677	712	712
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		28	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		611	606	677